同政发〔2018〕5号

同江市人民政府

关于印发同江市公立医院核定聘用人员
备案总量控制同工同酬实施意见的通知
各乡（镇）政府、市政府各有关直属单位：

    《同江市公立医院核定聘用人员备案总量控制同工同酬实施意见》业经二〇一七年十一月十五日市政府第十三次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵照执行。
                             同江市人民政府

                             2018年3月12日

同江市公立医院核定聘用人员备案

总量控制同工同酬实施意见

根据黑龙江省深化医药卫生体制改革领导小组《关于全面巩固公立医院综合改革工作的通知》（黑医改办发〔2016〕4号文件），综合我市实际，现就完善我市公立医院岗位设置管理及同工同酬提出以下实施意见。

一、实施目标

以全面深化医药卫生体制改革为引领，创新编制管理方式，实行编制备案制。在岗位设置、收入分配、职称评定、管理使用等方面，对编制内外人员待遇统筹考虑，实行同岗同工同酬。

二、适应范围

1.市人民医院、市中医医院、市妇幼保健计划生育服务中心。
2.公立医院的专业技术人员、管理人员和工勤技能人员，分别纳入相应岗位设置管理。

三、岗位总量与结构比例

（一）岗位总量

市人民医院、市中医医院、市妇幼保健计划生育服务中心实有编制数以编办为准，在编人员及聘任人员按照床位与医护人员比例1:1.3标准控制岗位总量。
（二）岗位类别比例

1.技术岗位80%

专业技术岗位的设置以医、药、护、技等卫生专业术岗位为主体，非卫生专业技术岗位根据工作需要合理设置。

2.管理岗位8%

公立医院管理岗位按照各自需要合理设置。

3.工勤技能岗位12%

鼓励公立医院后勤服务社会化，对安保、物业、保洁等实行社会化服务的一般性劳务工作，不再设置相应的工勤技能岗位，公立医院工勤岗位按核定的岗位数量只减不增。

四、岗位设置程序与管理

（一）岗位设置实行核准制度，严格按照规定的程序和管理权限进行审核。

（二）岗位设置工作按以下程序进行

1.制定岗位设置方案。各公立医院根据工作需要和人员队伍现状，按核定的人员总量、结构比例和最高岗位等级设置控制标准，确定各岗位的类别、名称、等级。

2.岗位设置方案核准。市卫生计生局汇总并审核各公立医院制定的岗位设置方案，报市人社局核准。

3.制定岗位设置实施方案。各公立医院依据核准的岗位总量、价格比例和最高岗位等级限额，制定岗位设置实施方案，明确岗位职责任务、工作标准和任职条件。岗位设置实施方案应充分听取职工意见，医院领导班子集体研究后确定，报市卫生计生局备案。

4.组织实施。各公立医院根据岗位设置实施方案，积极稳妥实施岗位设置和人员聘用工作。

五、聘用人员管理

（一）各公立医院要在核定的岗位总量和结构比例内，依据岗位设置实施方案，按照“竞聘上岗、按岗聘用”的原则，自主开展岗位聘用工作，确保岗位聘用工作的公开、公平、公正。

（二）医院与受聘人员应当在平等自愿、协商一致的基础上签订聘用合同，明确受聘岗位职责要求、工资条件、工资福利待遇、岗位纪律、聘用合同变更、解除和终止合同的条件以及聘用合同期限等方面的内容。聘用合同期限内调整岗位的，应当对聘用合同的相关内容作出相应的变更。聘用合同期满前，各医院根据医院绩效考核情况和受聘人员的履职情况认真考核，及时作出续聘、岗位调整等决定，并按规定程序履行聘用手续。无正当理由，不按时与医院签订聘用合同的，视为放弃聘用资格，并按相关规定处理。

（三）受聘人员工资在各单位现有工资表支付后，与个人档案工资差额部分各支付50%的比例计算。其中，医疗单位支付50%，政府购买服务支付50%。2017年，市人民医院聘用105人、市中医医院聘用46人、市妇幼保健计划生育服务中心聘用27人。三家公立医院共聘用178人，财政购买服务应支付187.88万元。

六、工作要求

岗位设置工作是公立医院人事制度改革的重要组成部分，关系广大医务人员的切身利益，关系公立医院的健康发展，财政、人社、公立医院要高度重视，按照积极、稳妥的方针，统筹协调各方面的利益关系，正确处理遇到的矛盾和问题，确保岗位设置管理落实到位，确保公立医院各项工作正常有序开展。对岗位设置管理工作中出现的违规违纪行为要及时进行处理。情节严重的，对相关医院和责任人予以通报批评，并按照干部人事管理权限给予相应的纪律处分。

　同江市人民政府办公室　　　          2018年3月12日印发

PAGE
— 2 —